— 1 —

〔深教 2019〕45 号

深圳市教育局关于切实做好 2019 年春季学期
中小学校和幼儿园学生资助工作的通知

（ ） 门， 、 儿 ：区 区 行政部 各 关学各 新 教育 相 校 幼 园

为切实做好 2019 小 儿园年春季学期中 学校和幼 的学生资助

， ：工作 现就有关事项通知如下

一、加强组织领导，切实保障实施精准资助

各区（含新区，下同）和学校（ 儿含幼 园， 同下 ） 一应进 步

加强 生 作学 资助工 组织领导，落 门任部 和 任人实责 责 （附件 1），

；保持学 资助工 人 稳 升学生资 资金生 作 员 定 提 助 统筹管理水平，

规范资助资金发放使用； 大 力生加 学 资助政策宣传 度，保障政策

对实施和资助 象精准； 长 才成 成帮助家庭经济困难学生励志 ，激

— 2 —

。励优秀 生 步学 追求进

（一）及时、足额发放资助资金。 一 按学生各区应统 实行 学

落籍所在学校实施 生资助 策 实 经费学 政 并 相关 ，各项 资助目 资金

须于学期结束前发放完毕。 国中职和普高 家助学金原则上要求通

过“中职学生资助卡”和“普通高中学生资助卡”发放， 确保并

国家助学 足金 额、 发及时 放。 助学生服费资 、寄宿 活补助等生生

政府资 项目原 上 求 银行卡发助 则 要 通过 放（未成年学生可发放至

监护人银行卡账户）； ， 。的发放实物 应确保及时

计按照省教育厅有关建档立卡学生补助审 整改专项工作有

， 一求 进 步加强我 建 学 金管理 作关要 省 档立卡 生教育资助资 工

（附件 2）。

（二）规范学费减免管理。 对中职学校 合免学 政 条符 费 策 件

学生的 ，入学 应直时 接免收学费，不得先收后退。普通高中学校

对 提能 供有效的建档立卡家庭记录簿、 村农 及深圳低收入家庭证

本 料等材 的件和学生 人残疾证 ， 一应 律予 缓以 交学费；财政补助

位后直 发放给学生的资金到 接 ，由 生向学 补 学学 校 交 费； 贴学补

， 。校的 学校由 直接免收学生学费

学各学校要加强学费减免 生的票据管理，学费收费时应使用

门 一财税部 规定的统 票据， 一执统 行凭票据退费， 收费则不开不

。立 据票

（三）提高全国学生资助管理信息系统应用水平。 面我市全

资助管 信息系统应用全国学生 理 （http://xszz.edugd.cn，以下

— 3 —

简 全国资 系称 助 统）申 核学生资 结果报审 助 信息，各区和各学校

一 计 力能应指派具有 定 算机操作 的人员担任系统操作人员，并按

权 （要求建立备案和授 使用制度 附件 1）。

通过全国资助 统 省 名单至省教育厅 系 下发我 建档立卡学生

， 必学校进行信息确 各学校 及 完 关学生确 工作各 认 务 时 成相 认 ，

做到“ 一 ， 一不漏 校 不漏 人”。

（四）按时按质完成工作。全部学生资助项目 2019 季年春

料学期资助名单及新增评审材 报送截止日期为 2019 年 3 月 31

日。对 长 较生及家 投诉 多因工作不到位造成学 、 较大会社 反响 的

， 。单 通报位 我局将进行

二、做好各学段申报评审工作，全面落实各项资助政策

2019年 季学期要春 在 2018年秋 学期已 定 各 受助季 审 的 项目

学生 单基名 础上，删减不符合资助条件学生名单， 本 期增补 学 新

， ：申请学生名单 具体项目如下

（一）中等职业学校：国家助学金、国家免学费、深圳市特

；服费资助困生学生

（二）普通高中学校：国家 学助 金、 立 困建档 卡等家庭经济

、 ；难学 免学费 深圳市特 生学生 费 助生 困 服 资

（三）义务教育阶段学校：义 育阶段家 经济务教 庭 困难寄宿

、 ；资生生活补助 深圳市特困生学生服费 助

（四）幼儿园：保教费资助。我市继续按《关于实施我市家

儿庭经济困难 童、 儿残疾 童、 儿 子女学前教育资 制孤 和烈士 助 度

— 4 —

知的通 》（ 〔深财教 2012〕84 ） 执 。行号 文件

对 小 未 辍中 学 能入学或中途 学 学生校 的 ，要 入 生 做深 学 家庭

劝 ， 一 辍 。好 学工 确保作 不让 个学生因家庭经济困难而 学

三、按上级通知要求做好 2018 年有关资助数据报送工作

心部根据教育 全国学生资助管理中 工作通知要求，按时做好

2018 ：年相关数据报送工作

（一）3 月 1 日前， 义完成 务教育家 经 学庭 济困难 生生活费

（策数据 求报送工作 附件补助政 需 7）。

（二）3 月 15 日前，完成 2018 年 通 建档立卡 家庭普 高中 等

杂 （ 件经济困难学生免学 费相关数据报送工作 附 8）。

四、全面推进资助育人，让资助宣传更接地气

各区、 类各学校应把资助育人与各 教育教学活动相结合，立

德树人， 育抓好励志教 、诚信教育、社 责 育会 任感教 ， 一使每 个

才。济困难 生都成为有用之家庭经 学

计划，区和各 校 制 度学生资 宣传各 学 应 定年 助 工作 把握招

生、入学、就业、 点两会等重要时间节 ， 大 力加 宣传 度，创新宣

， ，传形式和载体 做到传统媒体与新媒体相结合 APP、动漫等新

式与标语形 、横幅 传 相等 统形式 结合， 作更接 气让宣传工 地 ，同

对 。时积极做好 生舆情 工学 应 作

特 知此通 。

：附件 1.深 市学圳 生资助工作机构及人员信息备案表

— 5 —

2.《 东 育广 省教 厅关于印发< 计建档立卡学生补助审 整改

议 议专项工作会 会 纪要>的通知》（粤教助〔2019〕11

）号

3. （深圳市中等职 学 资业 校学生 助系列报表 2019）

4. （圳市普 高中学校学生资 系列报深 通 助 表 2019）

5. 义 （深 市 育学校学 资助圳 务教 生 系列报表 2019）

6. （报深圳市学前教育保教费资助系列 表 2019）

7.义务教育家庭经济困难学生生活费补助政策数据

需求表

8.《关于做好 2018 中建档立卡等 庭 难年普通高 家 经济困

杂 关数据 送工作的通知学生免学 费相 报 》（ 心教 中助

〔2019〕3 ）号

深 市 育圳 教 局

2019 年 2 月 22 日

（ 小 ： ， ：中 学 助联资 系人 何登科 电话 83164759；李童昕，

电话：82386751； 儿 人幼 园资助联系 ： 必熊 珍，电话：82386750）

— 6 —

：公开方式 主动公开

： ， 力 。抄送 市国资委 市人 资源保障局

办公室深圳市教育局 2019年 2月 22日印发